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Trenger vi egentlig 
seniorordninger?  

Innledning
Formålet med dette notatet er å gi en kort oversikt over aldersbetingede ordninger for såkalte 
seniorer. De viktigste aldersreglene gjelder tidspunkt for når en kan eller må gå av med pensjon. I  
2015 ble den alminnelige aldersgrensen for å stå i jobb hevet til 72 år, og den alminnelige bedrifts-
interne aldergrensen kan ikke lenger settes lavere enn 70 år. Tidligere var disse aldersgrensene 
henholdsvis 70 og 67 år. Svært mange arbeidsgivere synes å benytte seg av adgangen til å sette den 
bedriftsinterne aldersgrensen til 70 år. 

Forventet levealder i Norge har steget mye siden Folketrygden ble etablert i 1968 og den alminnelige 
pensjonsalder ble satt (ned) til 67 år. Samtidig har den effektive pensjonsalderen, det vil si når folk 
faktisk pensjoneres, sunket, og nådde en bunn på 62,7 år (for menn) i 2003/2004. Deretter har den 
steget til ca. 65 år i dag.1 En del av økningen i levealderen skyldes lavere barnedødelighet, men en 
65-åring forventes i dag også å leve fire - fem år lenger enn tilfellet var da Folketrygden ble vedtatt.2 
Så hvis den alminnelige aldersgrensen for å stå i jobb stort sett blir hevet fra 67 til 70 år,  er det en 
noe mindre oppjustering enn det som har vært økningen i forventet levealder for dem som er midt 
i 60-årene. Det finnes også en rekke særaldersgrenser for forskjellige yrker, og mange av disse har 
ikke vært endret på mange år. 

Regler skaper holdninger, og holdninger skaper regler. Til tross for lenger levetid, mindre tunge 
manuelle yrker og bedre helse på ulike alderstrinn, sank som nevnt den effektive pensjonsalderen 
inntil for vel 10 år siden. Vi hører at mange er utbrente når de kommer opp i 60-årene. For noen er 
det sikkert riktig, og for en del yrker er det også riktig å ha lavere aldersgrenser for pensjonering enn 
den alminnelige. Men det er også grunn til å tro at når det har vært gunstig med tidligpensjon, så 
reduserer det den enkeltes motivasjon til å stå lenger i jobb. Vi mennesker innstiller oss mentalt etter 
de milepæler vi vet vil komme i livet, og vi påvirkes at den kulturen som skapes rundt oss. Spesielle 
seniorordninger skaper en slik kultur, noe som gjør det  viktig å sette et kritisk søkelys på ordningene.
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I 2005 utarbeidet Fafo, på oppdrag fra det daværende Moderniseringsdepartementet, rapporten 
”Ikke nødvendigvis sliten... En analyse av tidligpensjonering og seniorpolitikk i staten”. Rapporten tok 
utgangspunkt i en spørreundersøkelse blant 1800 yrkesaktive og pensjonerte statsansatte som alle 
var yrkesaktive da de var 55 år. Studien viste at miljøet på arbeidsplassen; det å bli sett, opplevelsen 
av å bli forbigått, fortsatt få interessante oppgaver osv., hadde stor betydning for om statsansatte 
valgte å gå av tidlig med AFP eller ikke. Egen helsesituasjon hadde mindre betydning. 

Det er liten grunn til å tro at situasjonen er noe annerledes nå enn for vel 10 år siden. Mangel på 
motivasjon, opplevelsen av å bli forbigått mv. kan skyldes at omgivelsene begynner å avskrive en 
når man nærmer seg 60 år. Å bli kategorisert som senior når en passerer 60 år, med blant annet 
ekstra ferieuke, bidrar trolig til en slik holdning. Generelle seniorordninger, inklusive seniorrabatter 
og ”60-årsuka”, kan signalisere at en nå har begynt nedtrappingen, og at en som ansatt dermed ikke 
lenger er noe å satse på.

I det følgende gis det først en oversikt over særaldersgrenser for pensjonering og andre alders-
betingede ordninger i arbeidslivet. Dette er aldersgrenser som det bør sees på, og mange vil trolig 
kunne justeres opp. På en rekke områder finnes det imidlertid også egne ordninger for rabatter 
knyttet til at en person passerer en viss alder. De flest rabattene kommer når en passerer 67 år, og 
tilbys av statlige eller kommunale tjenesteytere. Privatiserte kinoer har ikke seniorrabatter, mens 
kommunale har det. Det er rabatter ved de offentlige teatrene, men ikke ved private revyscener. 
Og det er seniorrabatter på NSB og Ruter, men ikke hos Norwegian eller SAS, eller på pakketurer 
til Spania. Etter avsnittet om særaldersgrenser for pensjonering følger derfor en oversikt over 
seniorrabatter. Deretter sees det på den relative økonomiske situasjonen til seniorer. Generelt sett 
er dette en gruppe med gode inntektsforhold, og som det derfor ikke er noen grunn til å gi generelle 
rabatter til. Til slutt er det et avsnitt med noen avsluttende kommentarer.

Særaldersgrenser for pensjonering
Det finnes en rekke særaldersgrenser for pensjonering, særlig i offentlig sektor. Ifølge Fafo-rapporten 
”Ikke nødvendigvis sliten” fra 2005, var ca. 10 prosent av offentlig ansatte da underlagt slike spesial-
aldersgrenser, aldersgrenser som ikke har vært  justert på mange år.3 Aldersgrensene i tabellen 
under er hentet fra Senter for seniorpolitikk, Finans Norge og Aldersgrenser i staten (Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet).4, 5, 6



nr. 17 / 2016C i v i t a - n o t a t

3

Stat og kommune: 
Sykepleiere, hjelpepleiere, 
renholdspersonale, Kystverket, forsvaret, 
loser, statsmeteorologer, kriminalomsorgen, 
diverse stillinger i Jernbaneverket, NSB 
og Avinor, spesialpedagogiske stillinger, 
fysioterapeut, m.fl. 

65 år Alle som omfattes av 
Statens pensjonskasse, kan 
slutte med pensjon inntil 
3 år før aldersgrensen, 
hvis summen av alder og 
tjenestetid er 85 år eller 
mer. Brukes mye av politi, 
sykepleiere, hjelpepleiere 
mv.

Private tjenestepensjonsordninger:
Sykepleiere, bergverksarbeidere, kranførere, 
førere av gravemaskiner og bulldosere, 
yrkesakkvisitører i forsikring, reisende 
selgere, reingjetere, sjåførlærere, ansatte på 
oljeinstallasjoner til havs 

65 år

Staten og kommunene: 
Organisasjonstillitsvalgte, politi- betjent/
førstebetjent/overbetjent, fengselsbetjent, 
stillinger i Fiskeridirektoratet, 
meteorologikonsulenter.

63 år Kan gå inntil 3 år før i hht 
85-årsregelen

Privat sektor:
Yrkessjåfører

62 år

Staten og kommunene: 
Dykkerinstruktør, enkelte politibetjentstillinger, 
diverse stillinger i forsvaret, ambulansesjåfører, 
brannvesenet m.fl.

60 år Kan gå av inntil 3 år før i hht 
85 årsregelen

Privat sektor:
Flybesetningsmedlemmer unntatt piloter, pluss 
fiskere og sjømenn

60 år

Den Norske Opera:
Korsangere 

56 år Kom inn i Operapensjons-
loven i 1999

Privat sektor:
Flypiloter og dykkere

55 år

Den Norske Opera:
Sangsolister

52 år Kom inn i Operapensjons-
loven i 1999

Den Norske Opera:
Ballettdansere

41 år Kom inn i Operapensjons-
loven i 1999
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Ellers inneholder arbeidsmiljøloven en bestemmelse om at arbeidstagere ved fylte 62 år har rett 
til redusert arbeidstid, ”dersom arbeidstidsreduksjonen kan gjennomføres uten vesentlig ulempe 
for virksomheten”. I store private bedrifter og i offentlig sektor ble det en periode innført egne 
seniorordninger for arbeidstagere over 62 år, av typen ”jobb 80 prosent og motta 90 prosent lønn.” 
Dette er ordninger som nå stort sett er avviklet. 

Ferieloven angir at arbeidstakere skal ha en ekstra ferieuke fra og med det året de fyller 60 år. 

I staten gis det åtte dager ekstra fri når man passerer 62 år (seniordager). Lokalt kan det forhandles 
om ytterligere seks fridager.

Aldersbetingede rabatter

• NSB:
Senior interrailbilletter fra fylte 60 år: 10 prosent rabatt sammenlignet med voksenbillett
Ordinære reiser: honnørbilletter fra fylte 67 år: Halv pris av voksenbillett

• Flytoget:
Honnørbilletter fra fylte 67 år: Halv pris av voksenbillett

• Ruter:
Honnørbilletter fra fylte 67 år: Halv pris av voksenbillett

• Teater:
Honnørbilletter fra fylte 67 år: Rabatten varierer med forestillingen, men typisk 20-25 prosent

• Den Norske Opera:
Honnørrabatt fra fylte 67 år: 20 prosent på ordinær voksenbillett

• Kinoer:
I Oslo og omegn er ordningen med honnørbilletter ved fylte 67 år avviklet. Her er også kinodriften 
privatisert, og det tilbys heller fremvisninger på dagtid med rabatterte priser, som ikke er knyttet 
til alder. Andre steder i landet er det honnørrabatter fra fylte 67 år, blant annet i Trondheim. 
Rabatten der er på ca. 20 prosent. Trondheim Kino er heleid av kommunen. I Bergen er det ikke 
honnørpriser på kinobilletter, og her eies kinoselskapet av kommunen og en privat aktør. Men i 
Bergen settes det også opp forestillinger på dagtid beregnet for seniorer, og det er rabatter for 
rullestolbrukere.

• Museer:
Museene i Oslo har egne seniorpriser for de over 67 år. Seniorer betaler det samme som 
studenter, og har rabatter på rundt 40 prosent av vanlig voksenbillett. Ellers varierer det noe rundt 
om i landet. Ifølge hjemmesiden er det ingen seniorpriser ved museene knyttet til Bymuseet i 
Bergen, mens det er senior/pensjonistrabatter for å komme inn på for eksempel Maihaugen i 
Lillehammer, Skogbruksmuseet i Elverum, Varangermuseet i Finnmark og Oljemuseet i Stavanger. 
Størrelsen på rabattene varierer mellom 25 og 50 prosent.
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Et spørsmål om prioritering
Når man har knappe ressurser, bør velferdsordninger rettes inn mot de som trenger det mest. Friske 
personer i 60-årene og over er ikke en spesielt trengende gruppe. Tvert imot. Det fremgår blant 
annet av figur 1, som viser andelen personer med lav inntekt innen noen sosioøkonomiske hoved-
grupper i Norge. 

Figur 1: Andelen personer i ulike sosioøkonomiske grupper med inntekt per forbruksenhet
på 50 prosent eller mindre av medianinntekten for hele befolkningen. (Tall fra 2014)

I figuren tas det utgangspunkt i inntekt per forbruksenhet, slik dette er definert av OECD. Første 
voksne i en husholdning teller som 1 forbruksenhet, ytterligere voksne som 0,7 forbruksenheter 
og barn som 0,5 forbruksenheter. Tanken er at barn har mindre forbruksbehov enn voksne og at 
det er en viss stordriftsfordel når to voksne bor sammen. For eksempel består en familie med to 
voksne og to barn av 2,7 forbruksenheter. Hvis denne familien har en samlet disponibel inntekt på 
800.000 kroner, er inntekten per forbruksenhet 296.296 kroner. Lav inntekt defineres som en inntekt 
per forbruksenhet som utgjør 50 prosent eller mindre av medianinntekten for alle i landet. Med 
medianinntekt mens den inntekten per forbruksenhet som deler landets befolkning i to like store 
deler. Det er like mange som har høyere og lavere inntekt enn medianinntekten. Som figur 1 viser, 
er det bare 1 prosent av de som mottar alderstrygd som har lav inntekt definert på denne måten 
per forbruksenhet, mens for enslige forsørgere er en andelen over 15 prosent. Selv for aleneboende 
minstepensjonister er andelen med lav inntekt veldig liten, og klart lavere enn for gruppen 25-65, 
det vil si blant de som er i typisk yrkesaktiv alder. 
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Ser en på utviklingen i inntektene over tid, har alderspensjonistene hatt en meget sterk vekst 
i realinntekt per forbruksenhet. Dette er vist i figur 2, hvor vi igjen bruker OECDs definisjoner av 
forbruksenhet. Tallene i figur 2 er på indeksform, hvor 100 er satt til startåret 1996.

Figur 2: Utviklingen i realinntekt per forbruksenhet for ulike sosioøkonomiske grupper. 
 Indeks, 1996=100

Alderspensjonistene, enten en ser på gruppen totalt, eller på undergruppene aleneboende 
minstepensjonister  eller AFP-pensjonister, har opplevd en omlag dobling av realinntekten per 
forbruksenhet siden 1996, mens gruppen i yrkesaktiv alder (25-65 år) ”bare” har opplevd en 
realinntektsvekst på 60 prosent. Aleneforsørgere har hatt den klart svakeste inntektsveksten.

Avsluttende kommentarer
Friske seniorer er ikke en gruppe det er grunn til å synes synd på, og som derfor trenger rabatter på 
ulike tjenester. De over 60 har gjennomgående gode inntekts- og formuesforhold. Det er kanskje 
den sosioøkonomiske gruppen som har det best økonomisk sett. Rabattene kan ha hatt en funksjon 
for 30 år siden, men som vist foran, har det skjedd mye med seniorenes inntekter de siste tiårene. 
Rabattene fremstår i dag som overlevninger, og er trolig ikke fjernet fordi det alltid er vanskelig 
politisk sett å fjerne goder som en gang er innført.
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Det er også grunn til å sette spørsmålstegn ved andre aldersbetingede ordninger. Hvorfor kommer 
den ekstra ferieuken allerede når en er i ferd med å fylle 60 år? Det bidrar til at stigmatiseringen 
av seniorer begynner allerede når de runder 60, og bidrar trolig ikke til at folk holder ut lenger i 
jobben. Aldersgrensen bør i det minste heves. Arbeidstaker-organisasjonen Econa har foreslått å 
fjerne ekstrauken for de som passerer 60 år, og heller la småbarnsforeldre få en ekstrauke. Det er en 
idé vel verd å forfølge.

Som nevnt foran, bør en også se på særaldersgrensene for pensjonering for ulike yrkesgrupper. Etter 
pensjonsreformen som nå er gjennomført, fremstår det som underlig at 85-årsregelen i Statens 
pensjonskasse fortsatt opprettholdes. Regelen sier at en kan gå av med full opptjening inntil tre år 
tidligere enn angitt aldersgrense dersom sum alder og tjenestetid utgjør 85 år. At ballettdansere ikke 
kan holde på til de blir 67 år er forståelig, men særaldersgrensen for politi fremstår som lav når en 
registrerer at pensjonerte politifolk er attraktive å ansette for vaktselskaper, forsikringsselskaper o.a. 
Det er også grunn til å stille spørsmål ved om organisasjonstillitsvalgte skal ha særaldersgrense, og 
om det fortsatt er samme behov for særaldersgrenser innen helsefagene. Dette er ikke en fullstendig 
liste, men bare nevnt som noen eksempler.
 

FORFATTER: Notatet er skrevet av Steinar Juel, samfunnsøkonom i Civita.

Civita er en partipolitisk uavhengig tankesmie som gjennom sitt arbeid skal bidra til økt forståelse 
og oppslutning om liberale verdier og løsninger. Den enkelte publikasjons forfatter(e) står for alle 
utredninger, konklusjoner og anbefalinger, og disse analysene deles ikke nødvendigvis av andre 
ansatte, ledelse, styre eller bidragsytere. Skulle feil eller mangler oppdages, ville vi sette stor pris på 
tilbakemelding, slik at vi kan rette opp eller justere. 

Ta kontakt med forfatteren på steinar@civita.no eller civita@civita.no.

SLUTTNOTER:

1 OECD-data
2 Befolkningsstatitikk fra SSB
3 http://fafo.no/~fafo/media/com_netsukii/482.pdf
4 http://seniorpolitikk.no/fag-fakta/arbeid-og-pensjon/ovre-aldersgrenser-i-norsk-arbeidsliv
5 https://www.finansnorge.no/tema/liv-og-pensjon/pensjonsaldersgrenser/
6chttps://www.regjeringen.no/contentassets/d718daa9e5ff4655b69a5febc63cea1c/alders-

grensene_i_staten.pdf


